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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta

s diagnózou bronchopneumonie. Toto téma jsem si vybrala na základě svého zájmu

o danou problematiku. Díky tomu jsem zjistila, že rok 2010 byl vyhlášený

Evropskou respirační společností (European Respiratory Society) Rokem plic.

Důvodem byl nárůst onemocnění dýchacího systému, který výrazně zatěžuje nejen

naše rodiny, ale celou naši společnost. Každoročně umírá v důsledku plicních

onemocnění na světě přibližně 20 % obyvatelstva, a proto jsem si zvolila dané

téma, abych sama získala nové poznatky a zkušenosti a mohla o této problematice

sepsat svoji bakalářskou práci.

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji

anatomii dýchacího systému, pojem nemoci bronchopneumonie, její příčinu,

klinický obraz, diagnostiku, léčbu a prevenci. Praktická část, je zaměřená na

ošetřovatelský přístup k pacientovi s diagnózou bronchopneumonie.

Cílem práce je podat informace o individuální ošetřovatelské péči s takto

nemocným klientem. Zatímco v teoretické části věnuji pozornost charakteristice

onemocnění, v praktické části, jsem vypsala anamnézu mnou vybraného pacienta,

zaznamenala jsem ošetřovatelskou péči od prvního dne hospitalizace, po

následující 4 dny, kdy došlo ke zlepšení stavu pacienta. Použila jsem funkční model

Marjory Gordonové a vypsala aktuální diagnózy k prvnímu dni hospitalizace.

K daným diagnózám jsem vypracovala cíle, intervence, realizaci a hodnocení.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie dýchacího ústrojí

Pojem dýchací systém označuje dýchací cesty a vlastní orgán výměny plynů

mezi vzduchem a krví, kterým jsou plíce. Dýchací cesty jsou na začátku samostatné,

protože dutina nosní a nosohltan jsou patrem odděleny od trávicí trubice. Další

úsek hltanu je však společný dýchacímu i trávicímu ústrojí a trasa proudu vzduchu

a polykané potravy se v ústní a hrtanové části hltanu kříží. Až hrtanem začínají

zcela oddělené a samostatné se vyvíjející dýchací cesty. Hlavový oddíl dýchacího

ústrojí je nazýván horní cesty dýchací a krční a hrudní úsek dýchacích cest je

označen jako dolní cesty dýchací. Klinicky je však k horním cestám počítán i jejich

krční úsek, tedy i hrtan a krční oddíl průdušnice.

Ve sliznici horní části dutiny nosní, nacházíme čichové ústrojí a v horní části

dýchacích cest ústí sluchová trubice, která vede vzduch do středouší k vyrovnání

tlaku na bubínek zvenčí. V hrtanu je aktivní uzávěr dýchacích cest a slouží

k oddělení dýchacího systému od trávicí trubice. Hrtan je současně orgánem hlasu.

Dýchací cesty mají ve svých stěnách chrupavky, vazy a svalové buňky, které

zajišťují průsvit a současně i pružnost dýchacích cest. Sliznice dýchacích cest je

dobře prokrvená a zajišťuje temperování vdechovaného vzduchu. Epitel obsahující

hlenové žlázky, zvlhčující sliznici i vzduch v dýchacích cestách, má také buňky

s řasinkami, které jsou důležité pro transport hlenu ven z dýchacích cest, který

v sobě zachytil vdechnuté částice. Sliznice je také bohatá na lymfatické cévy a

uzlíky, které tvoří nosní mandli ve stropu nosohltanu. Plicní makrofágy fagocytují a

odstraňují částečky, které pronikly dýchacím ústrojím až do plic (Grim, 1996).
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1.1.1 Obecná stavba dýchacího systému

1.1.1.1 Nos – nasus externus

Nosní dírky, neboli nares, tvoří vstup do dýchacích cest. Odděleny jsou

sagitální blanitou, vazivovou ploténkou, která se nazývá nosní přepážka – septum

nasi. Nosní dírky jsou pokryty nosními chloupky – vibrissae, zachycující nečistoty

ve vdechovaném vzduchu (Hanzlová, 2007).

1.1.1.2 Nosní dutina – cavitas nasi

Následuje za zevním nosem a je rozdělena nosní přepážkou ve střední čáře

na dvě poloviny. Dále přechází nosní dutina do nosohltanu vnitřními otvory ve

tvaru nálevek, tzv. vnitřními nozdrami – choanae.

Dutina nosní má kostěný podklad. Dělíme jí na strop, spodinu a boční,

laterální stěny. Tři nosní skořepy – horní a střední jsou součástí čichové kosti a

dolní skořepa je samostatná kost, vystupují z boční stěny směrem ke středu nosní

dutiny. Tím dutinu nosní rozdělují na tři průchody nosní a to horní, střední a dolní

průchod nosní – meatus nasi superior, medius et inferior. Nosní septum a okraj

skořep spojuje jednotný štěrbinový prostor – meatus nasi communis, který tak

komunikuje se všemi třemi průchody. Skořepy jsou zakroucené dolů a mají proto

žlábkovitý tvar. Díky tomuto tvaru se vdechovaný vzduch dostane do turbulence a

lépe tak dochází k zachycení částic prachu hlenem povrchové sliznice.

Sliznice má samočisticí schopnost. Rozlišujeme dvě oblasti sliznice. První je

čichová oblast, která má šedožlutou barvu a obsahuje basální, podpůrné a čichové

buňky. Druhá je dýchací oblast, která má růžovou barvu a tvoří jí víceřadý

cylindrický epitel s řasinkami, které kmitají směrem k hltanu. Epitel obsahuje

pohárkové buňky a v hlubší vrstvě tuboalveolární žlázky. Za 24 hodin vyprodukuje

asi 1 litr hlenovodného sekretu, obsahující lysozym a má trávící a antibakteriální

účinky. Má také hojné cévní pleteně, které při poranění krvácí – epistaxe

(Hanzlová, 2007).
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1.1.1.3 Vedlejší dutiny nosní – přínosné dutiny – sinus paranasales

Vedlejší dutiny nosní se nacházejí v sousedních pneumatických kostech a

ústí do horního a středního průchodu nosního. Největší jsou párové dutiny horní

čelisti – sinus maxillares, které ústí do středního průchodu nosního obloukovitou

štěrbinou – hiatus semilunaris. Do stejného průchodu ústí také dutina v kosti čelní

– sinus frontalis společně s předními sklípky kosti čichové – celullae ethmoidales

anteriores. Do horního průchodu nosního ústí zbývající zadní čichové sklípky –

celullae ethmoidales posterior a nepárová dutina kosti klínové – sinus

sphenoidalis.

Funkcí vedlejších dutin nosních je zvlhčování a oteplování vzduchu a působí

také jako rezonanční dutiny a spolupodílí se na termoregulaci mozku

Slzný kanálek – ductus nasolacrimalis, odvodní cesta slzní, ústí pod dolní

skořepou (Hanzlová, 2007).

1.1.1.4 Nosohltan - nasopharynx

Nosohltan komunikuje s dutinou nosní vnitřními nozdrami. Ústní část

hltanu – oropharynx, vpouští vdechovaný vzduch do hrtanu. V hltanu jak už bylo

zmíněno se kříží cesty dýchací a polykací. Vzduch vdechovaný ústy není zbaven

nečistot a není ani oteplen a proto je to pro dolní cesty dýchací nepříznivé.

Laterálně ústí do nosohltanu Eustachova trubice – tuba auditiva.

Aby potrava neprošla do dutiny nosní, leží za tvrdým patrem měkké patro,

které se při polykání reflexně zvedne a uzavře tak nosohltan.

Epitel nosohltanu je nejdříve víceřadý cylindrický, který se v ústní části

hltanu mění na silný vrstevnatý epitel dlaždicový nerohovějící (Hanzlová, 2007).

1.1.1.5 Hrtan - larynx

Je nepárový, dutý a trubicový orgán, dlouhý asi 6 cm. Leží pod jazylkou, ke které je

také vazivově fixován, kaudálně pak přechází do průdušnice. Má funkci fonační

(tvorba hlasu) a respirační.

Je složen z chrupavek, které jsou pohyblivě spojeny vazy, svaly a klouby.

Nejdůležitější chrupavky:
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Chrupavka štítná – cartilago thyroidea. Je složena ze dvou plotének –

lamina thyroidea dextra et sinistra, mající tvar otevřené knihy, hřbetem

otočeným dopředu. Hrana – hrtanový výstupek (ohryzek) je u mužů

výraznější. Růst ovlivňují pohlavní mužské orgány.

Chrupavka prstencová – cartilago cricoidea. Má tvar pečetního

prstenu.


[…]

Pacientce byla nabídnuta berle, ale podle pacientky není potřeba, doma si pořídí hůlku, ta snad postačí, když ji slabost přejde.
Vše je zaznamenáváno do realizace ošetřovatelské péče.
Hodnocení:
U pacientky byly zajištěny základní – biologické potřeby a byla jí poskytnuta dopomoc
Docházela za ní rehabilitační pracovnice
Pacientka spolupracovala aktivně
3.
Ošetřovatelské cíle:
Včasné odhalení komplikací
Ošetřovatelské intervence:
Dodržování zásad asepse
Při každé aplikaci roztoku kanylou zkontrolovat místo punkce a okolí
Záznam do ošetřovatelské dokumentace
Denně sledovat místo vpichu
Při známkách místní žilní reakce kanylu odstranit
Dle standardu či medikace sterilně převazovat – antimikrobiální krytí: Tegaderm
Sledovat fyziologické funkce – zvýšenou teplotu
Realizace:
Pacientka dostala periferní žilní kanylu hned první den po nástupu do nemocnice. Periferní žilní kanylu má pacientka na pravé horní končetině. Byla řádně ošetřena vhodnými pomůckami a byly dodrženy zásady asepse dle standardu oddělení. Byl proveden záznam do dokumentace, do realizace ošetřovatelského plánu, o zavedení periferní žilní kanyly. Místo vpichu bez zarudnutí a nebolestivé. Převaz za 3 dny. Fyziologické funkce jsou v rozmezí normálních hodnot.
Hodnocení:
Místo vpichu je bez známek infekce
4.
Ošetřovatelské cíle:
Úprava prostředí, tak, aby bylo bezpečné
Pacientka zná možná rizika pádu a je poučena o jeho prevenci
Ošetřovatelské intervence:
Zhodnotit riziko pádu
Monitorovat fyziologické funkce
Informovat pacienta
Zajistit pevné a stabilní pomůcky k lůžku
Dostatečný příjem tekutin
Větrání místnosti
Realizace:
Riziko pádu, dle hodnotící škály: posouzení rizika pádu, které je používáno dle standardu na I. Interní klinice má pacientka skóre: 4b. při skóre vyšším jak 3 jsou preventivní opatření vzniku pádu nutná. Pacientka potřebuje pomoc při pohybu, vyžaduje pomoc při vyprazdňování, protože potřebuje dovést na WC a je jí více než 75 let. Užívá antihypertenziva – Prestarium a diuretika – Furosemid. Proto má v hodnotící škále rizika pádu 4 body.
Pacientce je měřen tlak a pulz. Tlak 130/70, Pulz 100. Teplotu nemá.
Pacientka byla poučena, aby při vstávání nepospíchala. Sedla si a odpočinula si, aby nedostala závrať. Byla také poučena, aby sama nevstávala. Byla jí ukázáno a vysvětleno používání signalizačního zařízení, na které má vždy zazvonit, aby jí sestra mohla přijít pomoci vstát a udělat tak potřebnou oporu. Pacientka chápe, jak se zachází se signalizačním zařízením a používá ho. Je dáno do její blízkosti na stolek vedle jejího lůžka.
Lůžko i stolek má zajištěný brzdami, aby se nemohly pohnout, kdyby pacientka potřebovala oporu.
Pacientka má vedle postele na stolku čerstvý čaj a je poučena o nutnosti dodržování pitného režimu. Má i svoje perlivé vody, které jí donesla dcera. Nejraději má však ovocný čaj.
Ráno i dopoledne měla pacientka otevřené okno, protože bylo podle jejích slov v místnosti přetopeno. Zpocená nebyla a zima jí není. Vždy když okno chce otevřít nebo zavřít použije signalizační zařízení pro zavolání sestry a sestra jejímu přání vyhoví.
Hodnocení:
Pacientka byla poučena a ví, že má mít doprovod pro pohyb mimo lůžko
Nedošlo k pádu ani k poranění pacientky
Dlouhodobý plán
Pacientka se každým dnem zlepšovala a velice se těšila domů, kde žije s manželem. Pacientka se cítí dobře a bolest podle jejích slov skoro úplně vymizela. Propuštění proběhne dle doktora do dvou dnů. Doktor pacientce oznámil, že periferní žilní kanyla jí bude brzy odstraněna a bude brát antibiotika v tabletách, podle ordinace, kterou jí předepíše a bude pokračovat ve své medikamentózní léčbě, kterou brala, před příchodem do nemocnice. Bude nadále sledována kardiologem.
Během hospitalizace měla dietu 2M. Doma, před příchodem do nemocnice, žádnou dietu ani jiné dietní opatření nedodržovala. Ví, že by měla změnit svoji životosprávu. Pacientce byla vysvětlena důležitost dodržování diety. A to, že z minerálů je zapotřebí snížit příjem sodíku a zvýšit naopak příjem draslíku. Doporučuje se dbát o snížení příjmu nasycených mastných kyselin a zvýšený přísun mastných kyselin nenasycených. Omezit uzeniny a hlavně maso celkově, protože obsahuje hodně tuku s nasycenými mastnými kyselinami, je proto energeticky hodně bohaté. Naopak přijímat více bílého masa – drůbež a ryby. Vhodná je i konzumace většího množství vlákniny, konkrétně to znamená více zeleniny a ovoce. Méně solit. Pacientka je se svým jídelníčkem, který obsahuje vše na co má chuť, spokojená. Pitný režim dodržuje.
Pacientka je soběstačná, přesto musí začít používat hůl, která jí bude sloužit jako opora, pro její větší bezpečnost. Rodina hůlku zajistí. Do bytu pacientky bude častěji docházet její dcera, která ji bude zajišťovat stravu, nákupy a pomůže jí s větším úklidem bytu. Odvoz z nemocnice jí zajistí rodina.
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