UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s diagnózou bronchopneumonie

Jazyk práce: čeština

Student: Machová Kristina
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: PhDr. Marie Zvoníčková
Oponent (i): MUDr. Pavel Škrha

Předseda komise: doc. MUDr. Rodomil **Kostka**, CSc.
Členové komise: doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc.
doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Renata Vytejšková
Mgr. Jana Heřmanová

Datum obhajoby: 04.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: dobře